РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                            КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА                                                                              АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  15.07.2016                                г. Усть-Джегута                                   № 631
 Об утверждении  Плана мероприятий по обеспечению
 поэтапного доступа социально ориентированных
 некоммерческих организаций, осуществляющих
 деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам
 в Усть-Джегутинском муниципальном  районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  План мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым
на предоставление социальных услуг населению   в Усть-Джегутинском  муниципальном  районе на 2016-2020 годы согласно  приложению.
 2.Опубликовать настоящее постановление  в газете  «Джегутинская неделя».
 3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района www.udmunicipal.ru
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава   администрации
Усть-Джегутинского
муниципального  района                                                     М.А.Лайпанов

150716000631

Приложение к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 15.07.2016 № 631

ПЛАН
мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих
организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым
на предоставление социальных услуг населению   в Усть-Джегутинском  муниципальном  районе на 2016-2020 годы  .

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок   утверждения документа
	Ответственные
исполнители

	Совершенствование нормативно-правовой базы в целях обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих
организаций к реализации социальных услуг за счет бюджетных средств

	1
	Разработка плана - графика  на 2017 год с  закупками у социально ориентированных некоммерческих организаций
	План-график
	декабрь              2016 г.

	Отдел социально-экономического развития  и имущественных  отношений

	2
	Совершенствование базовых   перечней   муниципальных  услуг и работ в целях приведения их в соответствие
с законодательством Российской Федерации
	отчет в Правительство
Карачаево-Черкесской Республики
	     Декабрь
2016 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

	3
	Оказание методологической и информационной поддержки  городского и сельских  поселений   по обеспечению реализации Федерального закона «О государственном (муниципальном) заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», в том числе в части обеспечения возможности оказания услуг социально ориентированными некоммерческими организациями
	отчет в Правительство
Карачаево-Черкесской Республики
	декабрь
2017 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

	4
	Установление возможности применения налоговой ставки 0 процентов по налогу на прибыль организаций в отношении юридических лиц,
совокупный объем доходов которых от предоставления социальных, медицинских и образовательных услуг составляет не менее 90 % от общего объема их доходов

	Постановление
Администрации
Усть-Джегутинского муниципального  района
	октябрь
2016 г.
	Финансовое  управление
Администрации
Усть-Джегутинского муниципального  района

	5
	Установление особого порядка получения сумм возврата налога некоммерческой организации при получении социального налогового вычета физическим лицом, перечислившим пожертвования в пользу этой некоммерческой организации

	Постановление
Администрации
Усть-Джегутинского муниципального  района
	октябрь
2016 г.
	Финансовое  управление
Администрации
Усть-Джегутинского муниципального  района

	Повышение потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций

	6
	Разработка  и утверждение концепции развития добровольчества в социальной сфере до 2020 года и плана действий по ее реализации
	Распоряжение
Администрации
Усть-Джегутинского муниципального  района
	июнь
2017 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

	7
	Проведение информационной кампании по поддержке деятельности негосударственных организаций в оказании социальных услуг, благотворительности и добровольчества
	отчет в
Правительство
Российской
Федерации
	февраль
2017 г.
и далее
постоянно

	УТ и СР

	 Социальная защита и социальное обслуживание

	8
	Разработка методических материалов для  городского и сельских  поселений  по обеспечению реализации Федерального закона
от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», основанных на обобщении лучших практик, по формированию и ведению реестра поставщиков социальных услуг, по порядку разработки  индивидуальной программы предоставления социальных услуг, по разработке перечней и стандартов социальных услуг, внедрения стационарозамещающих технологий и реструктуризации сети учреждений социальной сферы
	методические материалы

	октябрь
2016 г.

	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

	9
	Обеспечение возможности предоставления социальных услуг их получателям в сочетании форм социального обслуживания на дому, в полустационарной и в стационарной формах (с учетом положений
статьи 19, пункта1 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»)
	нормативный правовой акт
	ноябрь
2016 г.

	УТ и СР

	10
	Обеспечение доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению услуг в социальной сфере в рамках государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», а также соответствующих региональных программ
	методические материалы
	сентябрь
2016 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

	11
	Обобщение лучшей практики и разработка методических материалов по поддержке создания и деятельности негосударственных организаций,
оказывающих услуги в области социальной защиты и социального обслуживания граждан
	методические материалы
	декабрь
2016 г.

далее ежегодно
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

УТ и СР

	12
	Разработка методических материалов по деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в области содействия занятости инвалидов, а также иных отдельных категорий граждан
	методические материалы
	декабрь
2016 г.

далее ежегодно
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района
УТ и СР

	13
	Проведение анализа принятых нормативных правовых актов и правоприменительной практики на предмет устранения барьеров для участия социально ориентированных некоммерческих организаций в предоставлении социальных услуг
	отчет в Правительство
Карачаево-Черкесской Республики
	декабрь
2016 г
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

	 Образование и культура

	14
	Обеспечение доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к реализации мер по развитию научно-образовательной и творческой среды в образовательных организациях, развитию эффективной системы дополнительного образования детей в рамках реализации Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы, а также содействие доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к реализации соответствующих региональных программ

	отчет в Правительство
Карачаево-Черкесской Республики
	декабрь
2016 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

Отдел  образования

	15
	Обобщение лучшей практики и разработка методических материалов по поддержке создания и деятельности негосударственных организаций в следующих сферах:
профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
семейное устройство детей, оставшихся без попечения родителей и осуществляющих отдельные полномочия органов опеки и
попечительства, в том числе по выявлению детей, нуждающихся в установлении опеки и попечительства, подготовке граждан, желающих принять на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей, в установленных законом формах;
предоставление услуг по присмотру и уходу за детьми;
предоставление услуг в сфере дошкольного, общего образования, дополнительного образования детей, услуг по организации отдыха и оздоровления детей, услуг по сопровождению детей с ограниченными возможностями здоровья в рамках дошкольного, общего и профессионального образования
	методические материалы

	апрель
2017 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

Отдел  образования

	 Охрана здоровья граждан, физическая культура и спорт

	16
	Обобщение лучшей практики и разработка методических материалов по поддержке создания и деятельности негосударственных организаций,
оказывающих услуги в сфере охраны здоровья граждан, в том числе
в части услуг по информированию граждан о факторах риска развития заболеваний, по мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, услуги по реабилитации лиц с социально значимыми заболеваниями, услуги паллиативной помощи, пропаганде донорства крови и ее компонентов, профилактике отказов при рождении детей с нарушениями развития
	методические материалы
	декабрь
2016 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

	17
	Обеспечение доступа социально ориентированных некоммерческих
организаций к предоставлению услуг в рамках региональных программ в области развития физической культуры и массового спорта
	отчет в Правительство
Карачаево-Черкесской Республики
	Май 2017 г.
	Администрация
Усть-Джегутинского муниципального  района

Отдел  культуры

[bookmark: _GoBack]_______________